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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenec.ko

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 19, týždeň 36/2024.

Od mája 2024 polícia v rámci kontrol 
na cestách vykonáva u vodičov aj 
orientačné testy na zistenie prítom-
nosti omamných a psychotropných 
látok. Ide o opatrenie reagujúce na 
zvyšujúci sa počet vodičov, ktorí ris-
kujú nielen svoje zdravie a život, ale 
aj bezpečnosť ostatných účastníkov 
cestnej premávky. 

Ako uviedol rezort vnútra, záme-
rom testovania je rýchlo a efektívne 
identifikovať tých, ktorí sadnú za vo-
lant pod vplyvom zakázaných látok, a 
tým prispieť k bezpečnosti na našich 
cestách. Od mája do polovice augusta 
2024 polícia na celom Slovensku vyko-
nala takmer tisíc orientačných testov 
na detekciu zakázaných látok. Vyše 
tristo testov, čiže asi jedna tretina, bolo 
pozitívnych. Podľa polície to poskytu-
je pomerne jasný obraz o rozsiahlosti 
problému a potvrdzuje potrebu pokra-
čovať v týchto kontrolách. „Jazda pod 
vplyvom alkoholu a drog nie je len 
nezodpovedná, ale môže stáť životy. 
Bezpečnosť na cestách je našou priori-
tou a každý jeden vodič môže prispieť k 
tomu, aby naše cesty boli bezpečné pre 
všetkých,“ povedal plk. Rastislav Pola-
kovič, viceprezident PZ pre vnútorný 
poriadok a bezpečnosť.

Orientačné testy - Vďaka orien-

tačným testom môže polícia rýchlo 
zisťovať prítomnosť zakázaných látok 
a na základe toho prijímať potrebné 
opatrenia, ako aj zabezpečiť, aby vo-
diči, ktorí jazdia pod vplyvom drog, 
čelili adekvátnym dôsledkom. Polícia 
preto apeluje na všetkých vodičov, 
aby sa zdržali požívania omamných 
a psychotropných látok pred jazdou a 
počas jazdy a predišli tak tragédiám 
na cestách. Ministerstvo vnútra SR 
zabezpečilo pre políciu skríningové 
testy na detekciu požitia omamných a 
psychotropných látok, drogové testy zo 
slín, jednorazové skríningové testy na 
detekciu požitia omamných a psycho-
tropných látok a drogové testy zo slín 
a potu kontrolovanej osoby. Na celkom 
40-tisíc zakúpených kusov testov bolo 
vynaložených 512-tisíc eur.

Drogy za volantom 
– v testovaní budú pokračovať

» ren
Ilustračné foto.    zdroj foto NoName_13 pixabay
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»Rozpredám diely z trakto-
ra super50 a štvorkolesovu 
vlečku vápnik bez papierov 
0944 793 078

»Kúpim haki lešenie. tel:. 
0908 532 682

»Predam gitarové kom-
bo Fender 20W 80?, 
0904956157

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Chcete si
podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 
v tvare: RP medzera BB 
medzera Číslo rubriky 
medzera Text inzerátu

Príklad:
RP LC 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je 
od 26.10.2023 zrušená, in-
zerát si môžete podať len 
cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms toľ-
kokrát, v koľkých týždňoch chcete 
inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, LC zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

INZERÁT,KTORÝPREDÁVA

0905 915 039
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Tím špičkových odborníkov z Archeo-
logického ústavu Slovenskej akadémie 
vied (AÚ SAV, v. v. i.) už od roku 2007 
intenzívne skúma známe archeolo-
gické nálezisko v Bojnej, v okrese To-
poľčany. Zameriava sa na objasnenie 
hospodárskeho i politického vývoja 
tamojšej komunity v siedmom až v de-
siatom storočí. Vďaka viacerým mimo-
riadnym objavom archeológovia SAV 
výrazne posunuli naše vedomosti o 
najznámejšom období našich starších 
dejín – o Veľkomoravskej ríši.

V tomto roku sa im pomocou rádiokarbó-
nového datovania podarilo potvrdiť jeden 
z hlavných motívov vzniku bojnianskeho 
mocenského centra. Medzi piatimi hradis-
kami v katastri obce Bojná vyniká monu-
mentálne opevnené sídlo Valy. Už minulé 
výskumy v tejto lokalite priniesli niekoľko 
vzácnych nálezov, napríklad zvon či pozlá-
tené plakety z oltára, ktoré sa už stali sym-
bolmi našej kresťanskej i národnej tradície. 
Aj tohtoročné terénne a analytické práce 
priniesli viaceré pozoruhodné výsledky. 
„Podarilo sa nám potvrdiť, že jedným z 
hlavných motívov vzniku bojnianskeho 
mocenského centra bolo využívanie tamoj-
šieho nerastného bohatstva. Podľa radio-
karbónového datovania tu v 9. až 10. storočí 
tavili železnú rudu pre dielne kováčov, ktorí 
pracovali na hradisku Valy. V jeho blízkosti 
sa nám v tomto roku s pomocou dobrovoľ-
ných spolupracovníkov podarilo identifiko-
vať aj zvyšky milierov, kde sa pripravovalo 

drevené uhlie pre hutníkov a kováčov,“ 
spresňuje Karol Pieta z Archeologického 
ústavu SAV, v. v. i., a dodáva, že podľa no-
vých poznatkov sa so železom pracovalo 
aj pri neďalekej predrománskej rotunde sv. 
Juraja v Nitrianskej Blatnici.

Hromadné nálezy
V roku 2024 archeológovia odkryli ďalšie 

hromadné nálezy železných predmetov, 
tentoraz už vo vzdialenosti viac ako 300 
metrov od zrekonštruovanej východnej 
brány hradiska Valy. „V čase hroziaceho 
nebezpečenstva, ale možno aj z iných, ná-
boženských dôvodov tamojší obyvatelia 
ukrývali v opevnení, ale aj v jeho širšom 
okolí desiatky väčších i menších skladov 
v tej dobe cenených železných nástrojov, 
náradia a iných predmetov. K týmto obeto-
vaným či uschovaným cennostiam patril aj 
súdok, z ktorého sa zachovali len železné 
obruče,“ uvádza archeológ.

Informácie poskytla SAV

Nové objavy na lokalite Bojná

» red
zdroj foto Archeologický ústav SAV, v. v. i.
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SBS
LAMA SK

prijme bezpečnostných
pracovníkov na obchodné
prevádzky

4,30 € netto/hod
POS nutný!

0948 356 675

vo Veľkom Krtíší

INZERCIA
0905 915 039
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Väčšina študentov, ktorí poberajú si-
rotský dôchodok a pokračujú v štúdiu, 
nemá na začiatku školského roka voči 
Sociálnej poisťovni žiadne oznamova-
cie povinnosti. Sú však aj výnimky.

Na začiatku školského roku študen-
ti, ktorí poberajú sirotský dôchodok a po-
kračujú v štúdiu, nemajú voči Sociálnej 
poisťovni žiadne oznamovacie, ani iné 
povinnosti. Informáciu o tom, že naďalej 
pokračujú v štúdiu a sú zapísaní do ďal-
šieho ročníka poskytne Sociálnej poisťov-
ni Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR cez elektronický informačný 
systém. „Výnimkou sú študenti tých škôl, 
ktoré neposkytujú údaje ministerstvu 
školstva, ide napríklad o školy patriace 
do pôsobnosti rezortov obrany a vnútra a 
študenti-siroty, ktorí študujú v zahraničí. 
Títo študenti by v záujme vyplatenia dáv-
ky mali potvrdenie o návšteve školy pred-
ložiť Sociálnej poisťovni,“ radí inštitúcia.

Prerušenie štúdia - Iná situácia je, ak 
študent štúdium prerušil. „Takýto štu-
dent prestáva byť od prerušenia štúdia 
nezaopatreným dieťaťom, a teda nemá 
nárok na výplatu sirotského dôchodku. 
Vyplácanie sirotského dôchodku sa mu 
obnoví opäť až po začatí štúdia. Potrebuje 
k tomu predložiť žiadosť o pokračovanie 
vo výplate sirotského dôchodku spolu s 
potvrdením o návšteve školy, ak študuje 
v zahraničí alebo v školách silových re-
zortov,“ objasňuje Sociálna poisťovňa.

Ukončenie štúdia – Za ukončenie 

štúdia sa pri vysokoškolákoch považu-
je termín štátnej záverečnej skúšky, pri 
stredoškolákoch je to posledný deň let-
ných prázdnin v záverečnom roku štú-
dia. Ukončením štúdia sa končí nárok na 
výplatu sirotského dôchodku. „Ak štu-
dent ukončil bakalárske štúdium a chce 
pokračovať v magisterskom, termínom 
ukončenia štúdia je termín bakalárskej 
skúšky. V lete sa mu preto výplata sirot-
ského dôchodku prerušila. Následne 
po začiatku magisterského štúdia je po-
trebné, aby Sociálnej poisťovni predložil 
žiadosť o uvoľnenie výplaty sirotského 
dôchodku a priložil k nej potvrdenie aj 
o štúdiu (vtedy, ak študuje v zahraničí 
alebo v školách silových rezortov). Po 
ukončení stredoškolského štúdia je ter-
mínom ukončenia výplaty sirotského 
dôchodku 31. august v záverečnom roku 
štúdia. Ak študent chce pokračovať v 
bakalárskom štúdiu na vysokej škole, 
po začiatku bakalárskeho štúdia môže v 
záujme plynulého pokračovania výplaty 
dávky potvrdenie o návšteve školy pred-
ložiť Sociálnej poisťovni aj sám,“ vysvet-
ľuje Sociálna poisťovňa a dodáva, že len 
samotné rozhodnutie školy o prijatí na I. 
a II. stupeň vysokoškolského štúdia nie 
je dostatočným dokladom na uvoľnenie 
výplaty sirotského dôchodku. Sociálna 
poisťovňa študentovi opäť začne sirotský 
dôchodok vyplácať až po doručení žia-
dosti s potvrdením školy a doplatí mu ho 
aj za obdobie júl a august 2024.

Sirotské dôchodky

» ren

11. septembra 1683  
bitka pri Viedni znamenala ukončenie tureckej expanzie v strednej 
Európe

Výročia a udalosti
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Prinášame recepty na skvelé domáce zeleninové zaváraniny

Chystáme poklady do špajzy
Zber úrody v našich záhradách vr-
cholí. Na hriadkach sú ešte posled-
né paradajky, papriky, tekvice či 
cukety. Prinášame zopár tipov ako 
ich spracovať, aby sme si na nich po-
chutnali aj v zime.

Nátierka z červenej kápie
Suroviny: 2,5 kg červenej kápie, 250 

ml rastlinného oleja, 100 ml octu, 50 g na-
kladača, 150 g kryštálového cukru, 1 KL 
soli, feferónky podľa chuti – 1 až 3 kusy. 

Postup: Papriku a fefrónky umyte, 
zbavte jadrovníkov a spolu pomeľte na 
mäsovom mlynčeku. Vložte do hrnca 
a postupne pridajte olej, ocot, cukor, 
soľ a preosiaty nakladač. Všetko spolu 
dôkladne premiešajte. Varte za stáleho 
miešania 30 minút od bodu varu. Ešte 
horúce nalejeme do menších zavára-
cích pohárov. Uzatvorte viečkom a ulož-
te do deky, kým nátierka nevychladne.

Náš tip: Ak máte obavy, aby sa ná-
tierka nezačala kaziť, môžete dať po-
háre po uzatvorení ešte na 2 minúty 
sterilizovať.

Cukety v olivovom oleji
Suroviny: 500g cukety, 50ml olivo-

vého oleja, 10ml (5%) octu, 2 strúčiky 
cesnaku, soľ, korenie

Postup: Cukety umyte, nakrájajte na 
kolieska a vložte do misy.

Ocot uveďte do varu, cukety ním pre-
lejte a nechajte postáť asi 30 minút. Po-
tom pridajte soľ, korenie a premiešajte.

Feferónky umyte, zbavte jadrovníka 
a nakrájajte na plátky. Cesnak olúpte a 
pokrájajte na menšie kúsky.

Do menších zaváracích pohárov 
vložte plátky cukiet aj s trochou octo-
vého nálevu, ten si rovnomerne rozpo-
čítajte na všetky poháre. Do každého 
pohára vložte kúsky cesnaku a plátky 
feferóniek. Následne dolejte obsah po-
hárov olejom tak, aby bola cuketa po-
norená.

Sušené paradajky v olivovom oleji
Suroviny: paradajky, olivový olej, 

cesnak a bylinky podľa chuti (hodí sa 
bazalka, oregano aj tymián), soľ, kore-
nie

Postup: Zrelé paradajky umyte, 
osušte a nakrájajte na plátky v hrúbke 
asi jeden centimeter.

Plech vyložte papierom na pečenie, 
rovnomerne naň poukladajte plátky 
paradajok a sušte v rúre pri teplote 
maximálne 90°C 4 až 10 hodín - pod-
ľa požadovaného stupňa vysušenia. 
Dvierka rúry nechajte pootvorené aby 
mohla vlhkosť z paradajok postupne 
unikať. 

Suché plátky paradajok postupne 
navrstvite do menších zaváracích po-
hárov a jednotlivé vrstvy prekladajte 
cesnakom, bylinkami, osoľte a okoreň-
te podľa chuti. Paradajky poriadne v 
nádobe utlačte, zalejte až po vrch olivo-
vým olejom.

Tekvicové čatní
Suroviny: 1kg tekvice, 400g parada-

jok, 250g cibule, 4 strúčiky cesnaku, 
60g sušených hrozienok, 2 PL soli, 1ČL 
mletého čierneho korenia, 1ČL mletého 
nového korenia, 700g hnedého cukru, 
5 dl octu

Postup: Tekvicu rozkrojte na dve 
časti, zbavte ju jadierok a pokrájajte na 
kocky.

Paradajky sparte, olúpte, zbavte zr-
niek a nakrájajte.

Cibuľu a cesnak olúpte, pokrájajte 
a vložte do hrnca. Pridajte tekvicu aj 
paradajky, podlejte vodou a nechajte 
chvíľu dusiť. Potom pridajte preplách-
nuté hrozienka, korenie, cukor a soľ. 
Varte ďalej bez pokrievky za občasné-
ho miešania, kým zmes nezhustne. Ku 
koncu varenia pridajte ocot a krátko 
povarte. Následne plňte do zaváracích 
pohárov, ktoré po uzatvorení obráťte 
na 15 minút hore dnom.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                      zdroj foto RitaE pixabay

Ilustračné foto.                                                                        zdroj foto congerdesign pixabay

Zber a uskladnenie 
byliniek
Pestovanie byliniek si už získalo za 
posledné roky na Slovensku veľa 
priaznivcov. Miesto si našli na na-
šich balkónoch, terasách i v záhra-
dách. Vieme ich však správne zberať, 
uskladňovať a používať? Prinášame 
zopár rád.

Zbieranie byliniek
Na zber byliniek je vhodný košík, prí-

padne textilné či papierové vrecko. Zbie-
rajte ich za suchého počasia a dbajte na 
to, aby ste zbierali len zdravé rastliny. 
Kvety trhajte cez obed a vňať ešte pred 
odkvitnutím rastliny.

Uskladnenie byliniek
Bylinky čo najskôr po zbere spracujte, 

pričom voliť môžete medzi dvoma spô-
sobmi ich uskladnenia – sušením a mra-
zením. Do niektorých jedál sa bez problé-
mov dajú použiť sušené bylinky, ale sú i 
také pokrmy či nápoje, kde lepšie vynik-
nú, ak nemáme po ruke čerstvé, práve 
tie mrazené, pretože si zachovajú nielen 

svoju prirodzenú farbu a svieži vzhľad, 
ale aj väčšinu zdraviu prospešných látok.

Sušenie byliniek
Bylinky sušte na teplom, suchom a 

dobre vetranom mieste. Určite sa vyhni-
te priamemu slnku. Jednotlivé rastliny 
rozložte na sito alebo ich sušte v menších 
trsoch zavesené. To, že je už bylinka su-
chá a pripravená na uskladnenie zistíte 
tak, že sa jej stonky ľahko lámu. V takom 
prípade bylinky vložte do dobre uzatvá-
rateľnej nádoby a skladujte na suchom a 
tmavom mieste. Väčšinu z nich môžete 
potom používať počas celého roka, až 
kým nebudete mať novú úrodu.

Mrazenie byliniek
Vhodnými bylinkami na mrazenie sú 

napríklad petržlenová vňať, kôpor, mäta, 
pažítka, šalvia či medovka. Bylinky pred 
mrazením dobre umyte a osušte. Ich listy 
alebo vňať môžete zmraziť vcelku tak, že 
ich vložíte do vreciek určených na mraze-
nie potravín. Ďalšou možnosťou mraze-
nia byliniek je ich zaliatie vodou. Bylinky 
v takom prípade vložte do plastových té-
glikov alebo nadrobno posekajte a vložte 
do formičiek na ľad.

Náš tip: Do nádobky určenej na výro-
bu kociek ľadu vložte celé lístky mäty či 
medovky, tie vám potom výborne poslú-
žia pri príprave chutných nápojov.

» ren

Ilustračné foto.                                                                    
zdroj foto RitaE pixabay
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Ministerstvo školstva informovalo, že 
spúšťa spolu s Banskobystrickým sa-
mosprávnym krajom (BBSK) rozsiahlu 
iniciatívu pre riešenie šikany v ško-
lách, ktorá zahŕňa pilotné testovanie 
aplikácie a implementáciu krízového 
semaforu. Tento krok je súčasťou širšej 
stratégie na zlepšenie prevencie a syste-
matické zavedenie krízovej intervencie 
v školách, s cieľom posilniť ochranu du-
ševného zdravia študentov.

„Aplikáciu „Nenech to být“ (NNTB) 
sme založili v roku 2017, ako traja spolu-
žiaci na gymnáziu, ktorí nevedeli, ako 
čeliť šikanovaniu. Odvtedy sa NNTB rozší-
rilo na každú tretiu školu v Česku. Nástroj 
umožňuje bezpečne komunikovať všetko, 
o čom nie je ľahké hovoriť osobne, vrátane 
toho, že ste svedkom alebo dokonca obe-
ťou šikanovania. To považujeme za úplne 
kľúčové v akomkoľvek kolektíve, najmä 
keď ide o mladých ľudí, ktorí sú na online 
komunikáciu zvyknutí,” uviedol spoluza-
kladateľ NNTB Jan Sláma. 

V rámci pilotného projektu bude na 
dvadsiatke stredných škôl v BBSK tes-
tovaná aplikácia „Nenech to být“, ktorá 
umožňuje študentom anonymne nahla-
sovať prejavy šikany. Aplikácia funguje 
ako dôveryhodná schránka, kde môžu 
obete alebo svedkovia bezpečne komuni-
kovať, napríklad so školským podporným 
tímom. Súčasne bude zavedený aj krízový 
semafor, ktorý poskytne školám jasné ná-

vody a vyhodnotenie. „Šikana nie je len 
problémom jednotlivcov, ale zrkadlom 
toho, akú spoločnosť vytvárame. Ak chce-
me, aby naše deti vyrastali v bezpečnom a 
rešpektujúcom prostredí, musíme sa všet-
ci zaviazať k tomu, že nebudeme mlčať,“ 
uviedol minister školstva Tomáš Drucker. 

Aplikácia „Nenech to být“ priná-
ša množstvo výhod, ako je anonymita, 
nepretržitá dostupnosť, jednoduchosť 
používania a možnosť pripojiť prílohy k 
nahláseniu. Navyše, aplikácia umožňu-
je sledovať stav nahlásenia a poskytuje 
bezpečnosť v súlade s normami GDPR. 
Pre školy ponúka aj prispôsobiteľnosť for-
mulárov, rôzne možnosti komunikácie, 
systém notifikácií a pokročilé možnosti 
správy a analýzy údajov. „V praxi sa stre-
távame s tým, že školy často nevedia dosť 
jasne rozlíšiť, kedy už hovoríme o šikane a 
kedy je potrebné do incidentu zaintereso-
vať zriaďovateľa či centrum poradenstva a 
prevencie. Je dôležité, aby sme im pomohli 
nastaviť mantinely a urobili všetko pre to, 
aby sa obete či svedkovia nebáli šikanu 
nahlasovať,“ povedala riaditeľka odboru 
školstva Úradu Banskobystrického samo-
správneho kraja Zuzana Lafférsová.

Manuál, ktorý bol vytvorený v spolu-
práci s ministerstvom školstva, obsahuje 
praktické rady a pokyny pre školy pre rie-
šenie šikany. Tieto pokyny nadväzujú na 
smernicu a Sprievodcu pre riešenie šika-
ny, ktoré pripravil rezort školstva.

Riešenie šikany v školách

» ren

PRIJMEM vodičov
na traktory za účelom 
zametania a polievania ciest

 Ubytovanie zabezpečenév okolí Bratislavy
 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov
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VIAM  dražobná spoločnosť, s.r.o.
VYHLASUJE DOBROVOĽNÚ DRAŽBU NEHNUTEĽNOSTI

Miesto konania dražby:  Radnica - Mestské múzeum
Lučenec, Doktora Herza 240/1, 984 01 Lučenec
priebeh dražby overí  Notársky úrad JUDr. Jána Prazňáka,
ul. Námestie slobody č. 1735, 066 01 Humenné.
Dátum a čas konania dražby:  30. septembra 2024 o 10.00 hod.
Predmet dražby: Bytový dom + pozemky,  ul. Maxima
Gorkého 18, Lučenec, LV č. 6186, LV č. 11937, k.ú. Lučenec.
Najnižšie podanie:  404.000€   Minimálne prihodenie: 1.000€
Výška dražobnej zábezpeky:  10.000€

VIAM- dražobná spoločnosť, s.r.o., so sídlom Tr. SNP č. 39,
040 11 Košice, tel.:  0907 337 779, 0908 896 625

www.viamdrazobnaspolocnost.eu, viamdrazobna@gmail.com
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Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:
od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert

33
-0

02
8

AKCIA 
2+1 ZADARMO

38,90
EUR (Akcia platí iba pri nákupe dvoch

rovnakých druhov kolagénov.)/1 ks

45,90
EUR

/1 ks

Dôležitá je desiata aj teplý obed

Dbajte na zdravé stravovanie detí
Odborníci hovoria, že u detí je zdra-
vé stravovanie jednou z najdôleži-
tejších zložiek ich životného štýlu. 
Strava dieťaťa má byť podľa nich 
pestrá, so zastúpením všetkých zá-
kladných živín, minerálov a vitamí-
nov. Dôležitý je dostatok mliečnych 
výrobkov, ovocia a zeleniny.

„Už v domácom prostredí pred ná-
stupom do školy je vhodné zvykať deti 
na chute nových jedál, aby nezostali 
len pri niekoľkých svojich obľúbených 
pokrmoch. Potrebné je naučiť dieťa pra-
videlne raňajkovať,“ hovoria odborníci 
z Úradu verejného zdravotníctva SR 
(ÚVZ SR) a dodávajú, že počas dňa by 
deti mali prijímať dostatočne kvalitnú a 
pestrú stravu, nevynímajúc desiatu. Tá 
je dôležitou súčasťou stravovacieho re-
žimu dieťaťa. Má tvoriť asi 15 % z denné-
ho príjmu energie. „V prípade, že vaše 
dieťa trpí intoleranciou laktózy, prípad-
ne mliečnej bielkoviny, je potrebné po-
radiť sa s lekárom o potravinách, ktoré 
sú preňho vhodné. Z ovocia a zeleniny 
je treba striedať druhy, ktoré má dieťa 
rado,“ radia odborníci.

Zdravá desiata by mala podľa nich 
obsahovať:
• celozrnné pečivo + nátierka/syr, 

• porciu ovocia a zeleniny - zdroj vlák-
niny a vitamínov, 
• mlieko (probiotické a acidofilné vý-
robky) a jogurty – zdroj vápnika, ktorý 
je dôležitý pre vývoj dieťaťa, 
• kvalitný nápoj - čistá voda, ktorú je 
možné striedať s nesladeným čajom, 
čerstvými, vodou zriedenými šťavami 
alebo nesýtenou minerálnou vodou. 

Nevhodná desiata:
• energetické a rôzne sladené nápoje, 
• sladkosti – obsahujú rýchle kalórie. 
Deťom ich nemusíte úplne zakazovať, 
no uprednostnite kvalitné výrobky, na-
príklad cereálne keksíky, sušené ovocie 
či tyčinky s vyšším obsahom kakaa. 

Školské obedy
Podľa odborníkov z ÚVZ SR je žiadu-

ce, aby dieťa konzumovalo teplý obed v 
rámci školy, pričom uvádzajú nasledov-
né dôvody: „Jedálny lístok v školských 
jedálňach je vypracovaný na základe 
materiálno-spotrebných noriem a re-
ceptúr pre školské stravovanie, ktoré sú 
pravidelne aktualizované na základe 
najnovších vedeckých poznatkov v ob-
lasti výživy detí a mládeže. Po stránke 
energetickej a výživovej je zabezpečené 
vhodné stravovanie v súlade so špeci-
fickými požiadavkami na stravovanie 

jednotlivých vekových skupín detí. Pri 
príprave a podávaní stravy v školských 
jedálňach musí kvalita stravy (v zmysle 
jej zdravotnej prospešnosti, energetic-
kej a výživovej hodnoty) a stravovací a 
pitný režim zodpovedať veku, zdravot-
nému stavu a požiadavkám na zabez-
pečenie ochrany zdravia a zdravého 
vývinu detí a mládeže.“

So sladkosťami striedmo
Rodičia by nemali podľa odborníkov 

odmeňovať deti za plnenie školských 
úloh a výsledkov sladkosťami. Mali by 
sa tiež vyvarovať dávať dieťaťu sladkos-
ti medzi hlavnými chodmi. Vhodnejšie 
je občas pripraviť im sladkú desiatu ale-
bo raňajky. 

Aby si dieťa osvojilo správne stravo-
vacie návyky, ich súčasťou je i dodržia-
vanie približne rovnakých časových 
intervalov na jedlo.

» ren

Ilustračné foto.                                                                       zdroj foto DianaLavrova pixabay
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Vrbické pleso aj Brankovský vodopád 
Objavte krásy prírody v Nízkych Tatrách
Hoci sú už letné prázdniny za nami, 
turistické topánky rozhodne odkla-
dať nemusíme. Počasie stále praje 
turistike či výletom do prírody, a tak 
môžeme aj naďalej spoznávať krá-
sy našej vlasti. My sme pozornosť 
tentokrát upriamili na Nízke Tatry, 
ktoré ponúkajú veľa zaujímavých 
turistických trás.

Vrbické pleso
Vrbické pleso je ľadovcové pleso a 

najväčšie prirodzené jazero v Nízkych 
Tatrách. Leží vo výške 1 113 m n. m. v 
hornej západnej časti Demänovskej 
doliny. Zaberá plochu 0,69 ha, má ma-
ximálnu hĺbku 8 m, dĺžku 115 m a šírku 
62 m. Chránené územie má ochranné 
pásmo o výmere 24,71 ha. Je to moré-
nové jazero, ktoré vzniklo po ústupe 
ľadovca zo severných svahov Chopka a 
Derešov. Svojím vznikom sa viac podo-

bá plesám vo Vysokých Tatrách. Z jaze-
ra vyteká Otupnianka a pre zabezpeče-
nie stálej výšky hladiny, boli upravené 
hrádze. Od okrajov postupne zarastá 
vegetáciou. Od roku 1975 je Vrbické ple-
so národnou prírodnou pamiatkou a 
platí preň najvyšší, piaty stupeň ochra-
ny.

Ako sa tam dostať?
Okolie Vrbického plesa je dobre sprí-

stupnené turistickými chodníkmi. Tra-
sa k nemu vedie po turistickom chodní-
ku z parkoviska Hotela Grand. Po pravej 
strane cesty vystúpite po náučnom 
chodníku Demänovská Dolina a pokra-
čujete nenáročnou turisticky značenou 
žltou trasou. Dostať sa k plesu môžete aj 
od Mikulášskej chaty. 

Pri plese si môžte oddýchnuť na 
lavičkách v tichu lesa a pokochať sa 
výhľadmi na okolité hrebene Nízkych 
Tatier. Je tam však vybudované aj krás-
ne drevené ihrisko, ktoré poteší najmä 
rodiny s menšími deťmi.

Náš tip: Vrbické pleso je východisko-
vým bodom viacerých turistických 
trás, výstupov na vrcholy a zaujímavé 
výlety.

Vrbické pleso – Repiská – Demänov-
ská jaskyňa slobody 1.00 h – modrá trasa 

Vrbické pleso – Tri vody 1.00 h – žltá trasa 
Vrbické pleso – Tri vody 1.00 h – Sedlo 
Poľany 2.30 h – žltá trasa

Brankovský vodopád
Brankovský vodopád sa nachádza na 

západnom okraji Nízkych Tatier pri ústí 
do Revúckej doliny. Vodopád so svojou 
výškou 55 m je najvyšším vodopádom 
v Nízkych Tatrách. Zároveň sa radí do 
prvej päťky najvyšších vodopádov na 
Slovensku. Množstvo vody, ktoré prete-

ká vodopádom je závislé od zrážok čiže 
aj od ročného obdobia. Vodopád a jeho 
okolie je od roku 1980 národná prírod-
ná pamiatka. Patrí do Národného par-
ku Nízke Tatry. Vodopád je aj napriek 
svojej významnosti málo známy náv-
števníkom Liptova. V zimných mesia-
coch sa premieňa Brankovský vodopád 
na ľadovú stenu pokrytú mnohými cen-
cúľmi a inými ľadovými útvarmi.

Informácie a foto poskytol Visit Liptov
» ren

Vrbické pleso.

Brankovský vodopád.

HUGO BOSS BOSS Alive 
Parfumovaná voda 80 ml

Demro.sk

98,90€

Gillete 4 v 1 Precízny 
Zastrihávač Na Telo A Bradu

Demro.sk

29,99€

Pákový kávovar Smeg 
ECF01BLEU
Domkavy.sk

324,00€

Detský písací stôl 
Livarno home

Lidl.sk

79,99€

Musetti zrnková káva 
Intenso - 1kg

Domkavy.sk

25,90€

Plynová varná doska 
Whirlpool GOFL 629/NB1

ZlavneneSpotrebice.sk

274,90€

Detský kočík Bebeconfort 
Ingenious

Lidl.sk

129,00€

Aku vyžínač 
HUSQVARNA 215iL

zakovsky.sk

313,00€344,00€

TIP NA VÝLET / SLUŽBYLUČENECKO
10
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Nylonový pelech pre psov 
čierny 70x80 cm

Profitent.sk

38,00€

ORION Forma na bábovku 
MARISSA, 24 cm

Kuchyňovo.sk

29,89€

Osram žiarovka Led 50W 
350Im 1ks

Demro.sk

4,25€

Dvojitý hosťovský matrac, 
Livarno home 195 x 140 cm

Lidl.sk

69,99€
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými 
zľavami a kampaňami. 
Platí do 20/9/2024

Vieme výborne robiť
životy ľudí úžasnými.

Zakúste teplo domova so 
stoličkovými výťahmi Stannah, ktoré 
sú navrhnuté tak, aby vám priniesli 
nezávislosť a pokoj na duši. 
Dôverujte našej tradícii starostlivosti 
o bezpečnosť a pohodu, vďaka 
ktorej akýkoľvek priestor zmeníme 
na radostné a pohodlné miesto.

10%
ZĽAVA

*-


